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Der Magistrat
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2 Herrn Oberbirgermeister ,%’1

(1 Gert-Uwe Mende Dezernat fir Umwelt,

Grinflachen und Verkehr

{iber v
Magistrat _ Stadtrat Andreas Kowol

und
Herrn Stadtverordnetenvorsteher
Dr. Gerhard Obermayr

an den Ausschuss fUr Mobilitat

p/% Méarz 2022

Vorlagen-Nr. 21-F-02-0006
Anpassung von verkehrlichen Malinahmen
- Antrag der CDU Franktion vom 8. September 2021 -

Das Verkehrschaos, ausgeldst durch die Sperrung der Salzbachtalbriicke, bestimmt den Alltag vieler Pendler. Eine Entlastung des Strallenverkehrs ist in den nédchsten Monaten nicht zu erwarten. Allerdings ist es wichtig, kontinuierlich die erhobenen verkehrlichen Maf3-
nahmen zu evaluieren und gegebenenfalls Anpassungen vorzunehmen. Eine wichtige Anpassung ware die vorlibergehende Auferbetriebsetzung der Pfértnerampel auf der Berliner Strafte. Durch eben diese Ampel werden erhebliche Riickstaus verursacht, die durch die Auberbetriebsetzung aufgelost werden. Zwar soll durch die Inbetriebnahme der Pfértnerampel der Ring entlastet werden, allerdings werden auch die Abbieger in Richtung Moltkering und Bierstadt hierdurch gestaut, deren Verkehr sonst problemilos flief3t.

Der Ausschuss fur Mobilitdt moége beschliellen:
Die Stadtverordnetenversammlung moge beschlieften:

Der Magistrat wird gebeten,

1. die Pfértnerampel auf der Berliner Straf3e voriibergehend auler Betrieb zu setzen und dies schnellstmdglich umzusetzen. '

2. zu prufen und zu berichten, wie es sichergestellt werden kann, dass der Verkehr in Richtung Moltkering / Bierstadt bei einem Weiterbetrieb der Pfortnerampel auf der Berliner Stralle ungehindert abfliellen kann.

3. kontinuierlich die verkehrlichen Malthahmen im Zuge der Sperrung der Salzbachtalbriicke zu evaluieren und anzupassen, um einen moglichst flissigen Verkehrsfluss im Wiesbadener Stadtgebiet herzustellen.
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Anderungsantrag der Fraktionen SPD, Griine und Linke vom 16.09.2021:
Der Ausschuss fiir Mobilitdt mége beschliefen:

Der Magistrat wird gebeten,

(1) gestrichen

(2) unveréndert

(3) unveréandert

(4) (neuer Beschlusspunkt) :
zu priifen, ob zur besseren Steuerung des Knotens Berliner Strafle/Frankfurter Strale/New-York-Stralle/Moltkering eine weitere Zuflussregelungsanlage (Pfortnerampel) im Bereich der New-York-Strafde aus Richtung Bierstadt kommend einen verkehrlichen Nutzen stiftet.

Beschluss Nr. 0055
Die Stadtverordnetenversammlung moge beschliel3en:

Der Antrag wird in folgender Fassung angenommen:

Der Magistrat wird gebeten,

1. zu prifen und zu berichten, wie es sichergestellt werden kann, dass der Verkehr in Richtung Moltkering / Bierstadt bei einem Weiterbetrieb der Pfortnerampel auf der Berliner StralRe ungehindert abflieRen kann.

2. zu prifen, ob zur besseren Steuerung des Knotens Berliner StralRe/Frankfurter Stralle/New-York-Stralle/Moltkering eine weitere Zuflussregelungsanlage (Pfortnerampel) im Bereich der New-York-Stralle aus Richtung Bierstadt kommend einen verkehrlichen Nutzen stiftet.

Berichtstext des Dezernates V:
Die Anfrage wird wie folgt beantwortet:

Das Wiesbadener Stralennetz ist durch das Verkehrsgeschehen intensiv beansprucht. Daher missen Maftnahmen ergriffen werden, um den Verkehr insgesamt stadtvertraglich abwickeln zu kdnnen. Eine dieser Maltnahmen ist die Zufiussdosierung der Verkehrsstréme an den EinfallstraRen wie zum Beispiel an der Berliner Strafte. Durch mengensteuernde Ampelanlagen kann die Abwickiung des Verkehrs im Ubrigen innerstadtischen Wiesbadener StrafRennetz weiterhin gewahrleistet werden. Dies fihrt zwar zu Wartezeiten bei der Stadteinfahrt. Andererseits wird die Passage im Innenstadtbereich erleichtert, so dass sich an den Gesamtreisezeiten nichts éndert.

Speziell an der kombinierten Pfortnerampel Berliner Strale /Abraham-Lincoln-Stralle besteht ein wichtiges Ziel aufterdem in der Fahrzeitstabilisierung bzw. Beschleunigung des Busverkehrs. Dies gelingt mit einer Kombination aus Zuflussdosierung des Individualverkehrs und dem an dieser Stelle ausgebauten Busspurnetz. Hiervon profitieren am Beispiel der Berliner Stralle die innerstédtischen Buslinien 5, 15, 16, 28, 45, 46 sowie die regionalen Buslinien X26 und 262. Hiervon verkehren allein die Linien 5 und 15 in den Verkehrsspitzen mit zusammen 12 Fahrten je Richtung und Stunde.
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Insgesamt wird mit den Zuflussdosierungen somit, stadtweit betrachtet, ein wichtiger Beitrag zur Verbesserung des Verkehrsflusses fir alle Verkehrsmittel geleistet. '

Zu Frage 1: v
Die Pfértnerung betrifft auch die untergeordneten Teil-Verkehrsstréme in Richtung Moltkering und Bierstadt. Damit werden die Knoten Moltkering / Bierstadter Strafte und die Kreuzung Sonnenberger Straf’e / An der Dietenmuhle / Haydnstrafle entlastet.
Ein Verzicht auf diese Entlastung wére nur erreichbar durch eine separate Spurfihrung auf der Berliner StralRe oder aber der Abraham-Lincoln-Strafte. Auf der Abraham-Lincoln-Stralle scheidet dies aufgrund der einspurigen Einmiindung in die Berliner Straf’e von Vornherein aus. Auf der Berliner Stralle musste flr eine untergeordnete Verkehrsbeziehung eine Fahrspur vollstandig Uber einen langeren Abschnitt abgetrennt werden. Dies wiirde die Leistungsfahigkeit der Berliner Stralie stark vermindern. Eine alternative Umwidmung der Busspur wirde dem Ziel der Stabilisierung und Beschleunigung des Busverkehrs diametral zuwiderlaufen.

Dariber hinaus wirden sich verstérkt Verkehrsstréme aus der Abraham-Lincoln-Stral3e in Richtung Innenstadt und aus der Berliner Stral3e in Richtung Moltkering Uberkreuzen, was die Beibehaltung der Lichtsignalanlage erfordert. Ein Fahrzeitgewinn ist nicht ersichtlich.
Somit haben alle internen Uberlegungen keine Optimierungsméglichkeit fur die Verkehrsrelation zum Moltkering aufzeigen kénnen. .

Zu Frage 2:

Die Fragestellung wurde intensiv geprift und wird im 1. Quartal 2022 durch eine Anpassung der Lichtsignalanlage ‘getestet. Die Ergebnisse werden zu gegebener Zeit im Ausschuss fur Mobilitét vorgestellt. : ’ ‘

Mit freundlichen Gfiten
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